
 

 

Katastr nemovitostí 
 

 

Modul Katastr nemovitostí je zaměřen na detailní pochopení funkce a významu katastru nemovitostí  
jako klíčového nástroje pro evidenci nemovitostí a práv k nim. Poskytuje studentům základní i pokročilé 
znalosti o fungování katastru, jeho právním rámci, správě a praktickém využití. Tento modul propojuje 
teoretické základy s praktickými dovednostmi potřebnými pro efektivní práci s katastrálními daty,  
což je nezbytné v oblasti realitního trhu, právních vztahů a správy nemovitostí. 

Úvod modulu se věnuje vysvětlení účelu a funkcí katastru nemovitostí. Studenti se naučí, jaké informace 
katastr obsahuje, jak je strukturován a jaký význam mají jeho údaje pro právní jistotu v oblasti nemovitostí. 
Modul klade důraz na principy katastru, jako je veřejnost, materiální publicita a ochrana práv vlastníků. 

Jedním z hlavních témat je práce s katastrálními dokumenty a mapami. Studenti se naučí číst  
a interpretovat výpisy z katastru, listy vlastnictví, geometrické plány a další klíčové dokumenty. Součástí  
je také orientace v katastrálních mapách, identifikace parcel a stavebních objektů a pochopení jejich vazeb 
na právní a faktický stav nemovitostí. 

Modul zahrnuje právní rámec katastru, včetně zákona o katastru nemovitostí, občanského zákoníku  
a dalších relevantních předpisů. Studenti se dozví, jak katastr eviduje vlastnická práva, věcná břemena, 
zástavní práva a další práva k nemovitostem. Důraz je kladen na správné postupy při zápisu změn  
do katastru, včetně převodů vlastnictví, dělení parcel, zástavy nebo zřízení věcných břemen. 

Modul také reflektuje aktuální trendy, jako je digitalizace katastru, dostupnost datových služeb  
a jejich využití v moderním realitním trhu. Studentům bude vysvětleno, jak aplikovat katastrální informace 
v různých oblastech, například při oceňování nemovitostí, plánování investic nebo řešení majetkoprávních 
otázek. 

Součástí modulu je etický a odpovědný přístup k práci s katastrálními údaji. Studenti pochopí,  
jak respektovat ochranu osobních údajů a právní jistotu klientů, a naučí se komunikovat katastrální 
informace transparentně a profesionálně. 

 

 

Cílem modulu Katastr nemovitostí je poskytnout studentům podrobné znalosti o fungování 
katastru nemovitostí, jeho právním rámci, správě a využití v praxi. Modul se zaměřuje  
na klíčové principy, procesy a nástroje spojené s katastrem nemovitostí a poskytuje praktické 
dovednosti potřebné pro práci s katastrálními údaji, jejich interpretaci a aplikaci v oblasti 
nemovitostního práva, obchodu a správy. Studentům bude vysvětleno, jak se orientovat  
v katastrálních mapách, nahlížet do katastrálních dokumentů a využívat katastrální informace 
pro rozhodování a právní úkony. 


